Администрация
муниципального образования
«Заиграевский район»
Республики Бурятия

	Буряад Уласай
«Загарайн аймаг» гэһэн
нютагай засагай байгууламжын Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2023 г.                                                                                                         № 131
п. Заиграево
«Об утверждении состава и положения наблюдательного Совета по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы»

В целях повышения эффективности социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, предупреждения совершения ими правонарушений и преступлений на территории муниципального образования «Заиграевский район», руководствуясь статьями 29, 30 Устава муниципального образования «Заиграевский район»,
постановляю:
1. Утвердить состав наблюдательного Совета по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.
2. Утвердить Положение о наблюдательном Совете по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы в муниципальном образовании «Заиграевский район» согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.
3.    Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вперёд» и разместить на сайте - https://egov-buryatia.ru/zaigraevo/.
5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя Администрации
муниципального образования
«Заиграевский район»                                                                              И.С. Петров

Приложение № 1
к Постановлению Администрации
муниципального образования
«Заиграевский район»
от 17.03.2023 г. № 131

[bookmark: P35]Состав
Наблюдательного Совета по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы в муниципальном образовании «Заиграевский район»

	С.В. Вдовенкова
	-
	Заместитель руководителя Администрации по социальным вопросам муниципального образования «Заиграевский район», Председатель Совета;

	М.Н. Паркина
	-
	Начальник отдела экономики Управления экономики и развития сельских территорий Администрации муниципального образования «Заиграевский район»;

	Н.В. Газезьянова
	-
	Специалист по взаимодействию с общественными организациями Управления культуры Администрации муниципального образования «Заиграевский район», секретарь Совета;

	И.В. Бакшеева
	-
	Начальник правого отдела Администрации муниципального образования «Заиграевский район»;

	Б.А. Содбоев
	-
	ВРИО начальника филиала по Заиграевскому району ФКУ УИИ УФСИН России в Республике Бурятия (по согласованию);

	С.Р. Бариев
	-
	Начальник ОМВД РФ по Заиграевскому району (по согласованию);

	С. Г. Сапожникова
	-
	Начальник республиканского государственного учреждения «Центр социальной поддержки населения» Отдела социальной защиты населения по Заиграевскому району (по согласованию);

	Н. С. Гурова
	-
	Руководитель государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Заиграевского района» (по согласованию);

	Е.В. Мотькинова
	-
	Начальник отделения по вопросам миграции ОМВД России по Заиграевскому району;

	В.П. Бабаев
	-
	Главный врач государственного автономного учреждения здравоохранения «Заиграевская центральная районная больница» (по согласованию).

	Главы муниципальных образований городских (сельских) поселений, расположенных на территории муниципального образования «Заиграевский район» (по согласованию).

Приложение № 2
к Постановлению Администрации
муниципального образования
«Заиграевский район»
от 17.03.2023 г. № 131

[bookmark: P92]
Положение о наблюдательном Совете по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы в муниципальном образовании «Заиграевский район»

I. Общие положения

1.1. Наблюдательный Совет по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы (далее – наблюдательный Совет) является координационным органом и создается в целях обеспечения взаимодействия Администрации муниципального образования «Заиграевский район», предприятий, организаций и учреждений всех организационно-правовых форм собственности, общественных объединений, уголовно-исполнительной инспекции, ОМВД России по РБ в Заиграевском районе, иных заинтересованных структур по оказанию помощи в социальной адаптации лицам, освободившимся из мест лишения свободы.

1.2. В своей деятельности наблюдательный Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Республики Бурятия, нормативно-правовыми актами Администрации муниципального образования «Заиграевский район» и настоящим Положением.

1.3. Настоящее положение определяет основные задачи, функции и организацию деятельности наблюдательного Совета по осуществлению социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

II. Задачи и функции наблюдательного Совета

2.1. Основными задачами наблюдательного Совета являются:
2.1.1. Оказание помощи в социальной адаптации лицам, освободившимся из мест лишения свободы, в бытовом и трудовом устройстве.
2.1.2. Содействие в получении профессионального образования, медицинской помощи, решении других бытовых вопросов.
2.1.3. Оказание помощи уголовно-исполнительной инспекции по определению мест и вида работ для отбывания наказания осужденных к обязательным и исправительным работам.
2.2. Наблюдательный Совет выполняет следующие функции:
2.2.1. Анализирует состояние бытового и трудового устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы и ранее проживающих на территории муниципального образования «Заиграевский район».
2.2.2. Разрабатывает мероприятия для улучшения ситуации по данной проблеме.
2.2.3. Рассматривает на заседаниях вопросы, связанные с бытовым и трудовым устройством, получение профессионального образования, оказанием медицинской помощи лицам, освободившихся из мест лишения свободы.

III. Права наблюдательного Совета

3.1. Наблюдательный Совет имеет право:
3.1.1. Запрашивать и получать от предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений и других структур в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам социальной адаптации, трудовой деятельности, наличия вакантных рабочих мест, наличия свободных мест в муниципальных и ведомственных общежитиях для поселения нуждающихся, возможности получения профессионального образования и переквалификации, оказания необходимой медицинской помощи.
3.1.2. Проводить прием лиц, освободившихся из мест лишения свободы, принимать от них и рассматривать предложения, заявления и жалобы, касающиеся социальной адаптации.
3.1.3. Приглашать на заседания наблюдательного Совета, Глав городских (сельских) поселений муниципального образования «Заиграевский район», руководителей предприятий и организаций, учреждений по вопросам оказания помощи в социальной адаптации лицам, освободившихся из мест лишения свободы.

IV. Организация и порядок наблюдательного Совета

4.1. Наблюдательный Совет состоит из председателя, секретаря и членов наблюдательного Совета.
Председатель наблюдательного Совета осуществляет общее руководство, определяет дату заседания, утверждает повестку дня, проводит заседание наблюдательного Совета.
Секретарь наблюдательного Совета ведет протоколы заседаний, формирует повестки заседаний наблюдательного Совета, осуществляет сбор информации и материалов по вопросам, содержащимся в повестке заседания, а также осуществляет контроль за исполнением принятых на заседаниях решений.
4.2. Заседания наблюдательного Совета проводятся по мере необходимости.
4.3. Заседания наблюдательного Совета оформляются протоколом, в котором должны содержаться решения наблюдательного Совета. Протокол подписывается председателем наблюдательного Совета и ее секретарем.
Копия протокола заседания наблюдательного Совета направляется секретарем всем членам наблюдательного Совета.
Заседание наблюдательного Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее состава.
4.4. Решения наблюдательного Совета носят рекомендательный характер.
4.5. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности наблюдательного Совета, а также контроль за исполнением решений наблюдательного Совета осуществляет секретарь наблюдательного Совета.

image1.wmf

oleObject1.bin